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ABSTRAKT

Práce se zabývá strategickou teorií her a obsahuje teoretickou a praktickou část v podobě

sbírky úloh. Cílem je poskytnout základní informace týkající se této matematické disciplíny

a sepsat úlohy, které mohou použít středoškolští učitelé. V návaznosti na úvod je pro lepší

orientaci v problematice ve stručnosti popsána historie, základní pojmy a klasifikace této

matematické disciplíny. Dále je teoretická část rozdělena na antagonistické a

neantagonistické hry, v nichž je čtenář seznámen mj. i s řešením ilustračních úloh. Poté

následují kooperativní hry a nakonec hry evoluční. V teoretické části se nachází řada

příkladů evoluční teorie her, která má za cíl čtenáři přiblížit dané pojmy a užitečnost této

disciplíny. Praktická část obsahuje úlohy rozdělené do dílčích kapitol a seřazené po

jednotlivých tématech tak, jak jsou vysvětleny v teoretické části. Ke každé úloze je zvlášť

napsán její cíl a její řešení. Práce může být použita jako pomocný text pro středoškolské

učitele při výuce či jako materiál pro žáky střední školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

teorie her, hra v normálním tvaru, Nashovo ekvilibrium, vězňovo dilema, evolučně stabilní

strategie

ABSTRACT

This thesis deals with strategic game theory and contains both theoretical and practical part.

The aim is to provide basic information about this mathematical discipline and to make a

corresponding collection of problems that can be used by secondary school teachers. In the

introduction, the history, basic concepts and classification of this mathematical discipline

are briefly described for better orientation in the issue. Furthermore, the theoretical part is

divided into matrix and bi-matrix games, in which the reader is acquainted, among other

things, with the solution of illustrative problems. Then continue cooperative and

evolutionary games. In the theoretical part there is a number of examples of evolutionary

game theory, which is meant to explain the concepts and demonstrate the usefulness of game

theory. The practical part contains problems divided into sub-chapters and arranged by

individual topics as explained in the theoretical part. For each task, its goal and solution are

written. The work can be used as a text for high school teachers, or as a material for high

school students.
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Závěr .................................................................................................................................... 89

Použité zdroje ...................................................................................................................... 91

7

Úvod

K roku 2022 získalo již 17 teoretiků her Nobelovu cenu za ekonomii, z toho 15 za posledních

30 let. Uplatnění a aktuálnost této matematické disciplíny je patrná. Jsem tedy přesvědčen,

že by žáci středních škol (především potom gymnázií a středních škol s ekonomickým

zaměřením) ze základních znalostí teorie her profitovali a domnívám se, že je vhodné jejími

poznatky obohatit tradiční hodiny matematiky či je použít ve středoškolských seminářích.

Práce si tedy klade za cíl shrnout základní pojmy a principy teorie her a poskytnout sbírku

autorských úloh.

V teoretické části jsem se hodně inspiroval knihou Teorie her a její aplikace od M. Maňase.

Podle něj jsem zvolil, které termíny do práce zařadit a v jakém pořadí je vysvětlit. Teoretická

část mj. obsahuje ilustrační příklady s podrobně sepsaným řešením. Příklady je mnohdy

možné řešit různými způsoby. Snažil jsem se vždy uvést ten nejjednodušší z nich. Výjimka

nastala u dvou příkladů. Příklad 5 obsahuje i grafické řešení a řešení Příkladu 10 je popsáno

dvěma různými způsoby.

Práci jsem se pro její didaktické účely rozhodl obohatit o evoluční teorii her, neboť právě

tato disciplína obsahuje názorné příklady ze života zvířat, u kterých jsem přesvědčen, že

samotnou teorii her značně oživují a učitelé je mohou zařadit do výuky. Více takových

příkladů je vysvětleno v samostatné kapitole Evoluční teorie her. Ta nebyla součástí zadání

této práce, její aplikace ale považuji za krásné a z tohoto důvodu jsem se rozhodl ji v práci

zahrnout. Učitelé mohou tuto kapitolu bez újmy přeskočit.

Na teoretickou část navazuje praktická část. Ta je rozdělena do tří kapitol. První obsahuje

jednoduché úlohy ověřující znalost pojmů. Druhá kapitola se zaměřuje na práci

s maticovými hrami a třetí kapitola na dvojmaticové hry. Náročnost úloh ve sbírce po

tématech stoupá. Některé úlohy by žáci měli zvládnout i bez znalostí textu z teoretické části,

jiné vyžadují alespoň základní znalost pojmů a způsobů řešení. Úlohy lze často řešit různými

způsoby, musí ale vést ke stejnému výsledku. Správnost řešení lze ověřit porovnáním

s výsledkem dané úlohy.
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1 Teoretická část

1.1 Úvod

Čím se tedy teorie her zabývá? Teorie her je matematická disciplína popisující rozhodovací

situace, ve kterých vystupují hráči a činí rozhodnutí nejčastěji na základě svého nejlepšího

úsudku. Takové situace bývají velmi složité, proto si teorie her vzala za cíl především

zjednodušení těchto situací, jejich matematický popis a poskytnutí nástrojů na formulování

správné strategie, která vede k maximalizaci zisku (resp. minimalizaci ztráty) jednotlivých

hráčů.

Pojem „rozhodovací situace“ je velmi obsáhlý, což je jeden z důvodů, proč se teorie her

uplatňuje v mnoha různých oborech. Zejména pak v ekonomice, politologii, sociologii,

psychologii, biologii (evoluční teorie her), zemědělství, armádě apod.

1.1.1 Historie

Teorie her vznikla jako samostatná matematická disciplína až roku 1944, když matematik

John von Neumann a ekonom Oskar Morgenstern společně publikovali knihu Theory of

Games and Economic Behavior sloužící k nalezení řešení deskových her. [19] Tomu ale

předcházel dlouhý vývoj, zpočátku inspirován především hazardními hrami. První důležitý

milník nastal už v 17. století, když si spisovatel Antoine Gombaud, také známý jako rytíř de

Méré, nedokázal vysvětlit, proč se mu nedaří vyhrávat peníze ve dvou hazardních hrách,

jenž sám vytvořil a obrátil se s tímto nezdarem na svého přítele, známého matematika Blaise

Pascala. Ten správné řešení v roce 1654 konzultoval se svým přítelem Pierrem de Fermatem

ve svých dopisech a tato korespondence dala základ moderní teorii pravděpodobnosti. [19]

V roce 1713 popsal James Waldegrave ve spolupráci s N. Bernoullim a P. R. de

Montemortem první známou smíšenou (pravděpodobnostní) strategii ve hře dvou hráčů

zvané Le Her [19], která měla za úkol maximalizovat pravděpodobnost hráčova vítězství bez

ohledu na to, jakou strategii zvolí oponent. Správné řešení této hry je nalezeno a popsáno až

v roce 1934 statistikem R. A. Fisherem. [9]

Později, v roce 1738, přednesl Daniel Bernoulli tzv. Petrohradský paradox, pomocí něhož

napadl hodnocení hry podle střední hodnoty finančního zisku. Roku 1838 vydal Antoine

Augustin Cournot Recherches sur les principes mathématiques de la théorie des richesses.
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V jedné z kapitol popisuje Cournot ve svém modelu duopolu koncept velmi blízký Nashovu

ekvilibriu, které bylo pojmenováno o více než 100 let později. [9]

V roce 1930 uplatnil sir R. A. Fisher nástroje teorie her v kombinaci s biologií a teorií

přirozeného výběru, když se pokoušel popsat evoluci poměru pohlaví živočišných druhů.

Roku 1961 na něj navázal R. Lewontin, který jako první propojil teorii her a evoluční teorii

her. Podle něj živočišné druhy hráli tzv. hru proti přírodě a hledali strategie na minimalizaci

pravděpodobnosti vyhynutí. [25, str. 2]

Dalším průkopníkem teorie her byl francouzský matematik Émile Borel. Ten publikoval

hned několik článků o pokeru [19]. V roce 1921 zavedl pojem metoda hry odpovídající

dnešnímu pojmu ryzí strategie a pokusil se o první moderní matematizaci pojmu strategická

hra. Tento pojem zavedl o 7 let později matematik John von Neumann, jehož nyní

považujeme za zakladatele teorie her. [9]

Kromě již zmíněné publikace, jež dala teorii her své jméno, stojí za zmínku především jeho

důkaz věty o minimaxu, známé také jako základní věta teorie maticových her. [16, str. 11]

Velký vliv na posun teorie her měla výzkumná instituce RAND Corporation (její člen byl

mj. i J. von Neumann) pracující pro Letectvo Spojených států amerických. [19] Na začátku

roku 1950 pro ni zrealizovali matematici Melvin Dresher a Merrill Flood experiment, který

dal vznik hře dnes známé jako Vězňovo dilema. Experiment měl za cíl popsat reálnou situaci


[…]


s rukama za zády, zda si ji v ruce ponechají, či nikoli. Naráz nastaví ruce v pěst naproti

sobě a ve stejný moment dlaně otevřou. Jestliže jeden z nich v ruce pětikorunu drží a druhý

nikoli, dostává Bob od Alice její pětikorunu. Pokud se Alice i Bob rozhodli stejně, musí

Bob předat Alici svou pětikorunu.“

Řešení Bob

Panna Orel

Alice Panna 5, −5 −5,5

Orel −5,5 5, −5

N. E. v ryzích strategiích zde neexistuje, rovnovážné řešení ve smíšených

strategiích je (
1

2
,

1

2
)

Téma Nashovo ekvilibrium ve smíšených strategiích

Cíl Žák dovede vypočítat Nashovo ekvilibrium ve smíšených strategiích a

rozumí pojmu nejlepší strategie a reakční křivky.

Pro dvojmatici hry Souboj pouhlaví

Žena

box balet
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Muž box 2,1 0,0

balet 0,0 1,2

a) Urči nejlepší odpověď hráče Muž na ryzí strategii balet hráče Žena.

b) Narýsuj reakční křivky a nalezni rovnovážný bod (NE)

Řešení
a) balet

b) (
1

2
,

1

2
)

Téma Vězňovo dilema

Cíl Žák dovede vypočítat Nashovo ekvilibrium ve smíšených strategiích.

Nalezni všechna 𝑥 ∈ ℤ, pro která 𝑥 je (𝑥, 𝑥) Nashovým ekvilibriem a zamysli se, v čem

je tato hra netradiční.

Hráč 2

Strategie 1 Strategie 2

Hráč 1 Strategie 1 0,0 −100,1

Strategie 2 1, −100 𝑥, 𝑥

Řešení {𝑥 ∈ ℤ , 𝑥 ≥ −100}

Téma Vězňovo dilema

Cíl Žák zná hru Vězňovo dilema a umí vypočítat Nashovo ekvilibrium.

Policie zadržela dva podezřelé – Adama a Boba – a drží je odděleně. Důkazy, které

má policie, nejsou dostatečné pro usvědčení, takže se musí spoléhat na přiznání

obviněných. Adam a Bob mají možnost toho druhého udat. Pokud budou oba svědčit proti

sobě, délka jejich trestu bude 6 let. Pokud první udá druhého a druhý nebude vypovídat,

udavač bude osvobozen a druhý odsouzen na plných 10 let. Pokud oba odmítnou

vypovídat, budou odsouzeni oba za drobnější přestupky jen na 2 roky. (inspirováno z [31])
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a) Vytvoř dvojmatici, která vhodně popisuje tuto situaci.

b) Rozhodni, zda se jedná o symetrickou hru s nulovým součtem.

c) Urči, zda se ve hře nachází dominantní strategie. Pokud ano, napiš která.

d) Nalezni rovnovážný bod (Nashovo ekvilibrium).

e) Nalezni Paretovo optimum.

f) Jaký je maximální počet let ve vězení, který by policie stále ještě mohla nabídnout

Adamovi, aby se mu vyplatilo rozhodnout se udat Boba, v případě, že se Bob

rozhodl mlčet? (Mějme na paměti, že si policie nepřeje nechat oba zloděje na

svobodě)

Řešení
a)

Bob

Mlčet Svědčit

Adam Mlčet −2, −2 −10,0

Svědčit 0, −10 −6, −6

b) Jedná se o symetrickou hru, ale ne o hru s nulovým součtem.

c) Svědčit

d) Nashovo ekvilibrium je označené zeleně.

e) Paretovo optimum je označené modře.

f) 1 rok.

Téma Paretovo optimum

Cíl Žák dovede nalézt Paretovo optimum.

Nalezni Paretovo optimum ve hře zadané následující dvojmaticí:

Hráč 2

C D

Hráč

1

A 3,3 0,2

B 2,0 1,3
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Řešení (A,C)
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Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout vhodný text strategické teorie her a vytvořit odpovídající

sbírku úloh včetně řešení. Tento cíl byl dle mého názoru splněn. Dnes je předmět teorie her

široce vyučován především na ekonomických vysokých školách. Zájemci se s ním ale setkají

už na střední škole, ať už kvůli přípravě na VŠ nebo z osobních důvodů. Jsem tedy

přesvědčen, že práce může posloužit nejen žákům středních škol, ale i středoškolským

učitelům v přípravě semináře či při snaze obohatit standardní hodiny matematiky.

Velkou část práce tvoří sbírka úloh. Sbírku jsem se snažil členit podobně jako teoretickou

část práce, aby jí úlohy odpovídaly. Úlohy jsou seřazeny po tématech se stoupající

náročností. První úlohy jsou záměrně jednoduché, aby jejich řešení žáky neodradilo.

Zde je nutné podotknout, že řešení těch úloh, které bychom mohli považovat za triviální,

není explicitně vysvětleno v teoretické části. S jejím řešením by ale žáci neměli zápasit a

v případě potřeby je u všech úloh uvedeno správné řešení. Řešení jsem se rozhodl neuvést

jen u 3 úloh, neboť pro ně neexistuje pouze jedno správné řešení. Nejprve u 2 úloh na

subjektivní přiřazení číselných hodnot ke sportům a filmům, poté u úlohy na vymyšlení

vlastních her.

Řešením úloh ze sbírky se žáci učí pracovat nejen s pojmy teorie her, ale rozvíjí si především

matematické dovednosti. Učí se zacházet s matematickými definicemi, přepisovat slovně

zadaný text do jazyka matematiky a uplatňovat naučené postupy při počítání. Zároveň věřím,

že řada úloh (především ty, které vedou k tvorbě a práci s maticí) má potenciál

v jednoduchosti ilustrovat, kde se žáci s těmito matematickými pojmy mohou setkat a

odpovědět na otázky typu „K čemu nám to je?“.
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