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Studijní program: Specializace v pedagogice
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ID studia: 585843

Název práce: Úvod do strategické teorie her a řešené úlohy pro žáky středních škol
Pracoviště práce: Katedra matematiky a didaktiky matematiky (41-KMDM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Michal Zamboj, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Uchazeč stručně seznámil komisi s obsahem své práce.
Vedoucí práce a oponent shrnuli stručně své posudky a položili
otázky.
Uchazeč odpověděl na otázky.
Následovala obecná rozprava, která se zaměřila na otázku
použitelnosti práce na střední škole a vyjasnění některých pojmů.
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